
         Regione Campania            Provincia di Caserta 

Comune di San Cipriano d’Aversa 
AREA TECNICA   -SEZIONE LL.PP.- 

°°°°°*°°°°° 

 
INDICE CRONOLOGICO ON LINE N° _____ DEL  ___/01/2018 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E     D I R I G E N Z I A L E 

 
N°    232    DEL   20/12/2018 

                           

Oggetto: “Fornitura di pali per pubblica illuminazione”. 
Impegno di Spesa ed affidamento Ditta “Caterino Ceramiche” S.r.l. da Casal di 
Principe C.so Umberto 836. 
CIG:  ZF226AE371 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                              F.to     ing. Giovanni Serao 

  
 
DETERMINAZIONE DA TRASMETTERE ALLE SEGUENTI STRUTTURE: 
 
|_| UFFICIO URBANISTICA-AMBIENTE 
|_| UFFICIO OO.PP.-MANUTENZIONI- 
|_| UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
|_| UFFICIO FINANZIARIO 
|_| UFFICI DEMOGRAFICI 
|_| UFFICIO TRIBUTI-COMMERCIO 
|_| UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
|_| UFFICIO SERVIZI CULTURALI 
|_| UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

=================================================================  

UFFICIO RAGIONERIA 

°°°°°°°°*°°°°°°°°° 
Pervenuta all’Ufficio Ragioneria  il ________________Impegno N°   774/2018     
                

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art.151- 4° comma- D.Lgs. 267/2000) 
|_| Esaminata la determinazione N°______________del____________________, si 
attesta la copertura finanziaria della spesa, dando atto che dalla data odierna il 
presente atto è esecutivo. 
San Cipriano d’Aversa li____________________ 
 

                                                                    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA   
                                                                           F.TO               (RAG.MARTINO ANNUNZIATA) 

                                                                         _________________________________________________   

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO che: 
� L’impianto di pubblica illuminazione in via Caserta e via Ligabue è stato posizionato svariati anni 

addietro, su palificata costituita da pali di legno, che mostravano segni di cedimento alla base e 
rappresentavano condizione di pericolo per la pubblica incolumità; 

� Quanto sopra, è stato riscontrato a seguito di sopralluogo effettuato da questo UTC, ove si evidenziava 
l’urgenza di procedere senza indugi alla sostituzione dei suddetti pali e pertanto, si sono avviate indagini 
presso rivenditori locali al fine di reperire i materiali necessari; 

� Per l’urgenza, data la condizione di pericolo incombente, non è stato possibile procedere ad acquisizioni 
a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

� Effettuata apposita ricerca di mercato presso rivenditori locali, si è riscontrato che l’unica Ditta in grado 
di fornire, immediatamente ed a prezzi congrui i materiali necessari era la Ditta “Caterino Ceramiche” 
S.r.l. da Casal di Principe C./so Umberto 836, la quale ha prodotto apposito preventivo di spesa, 
accettato da questo Ente a mezzo di firma autorizzatoria; pertanto detta Ditta si è attivata 
immediatamente per la fornitura dei materiali; 

PREMESSO quanto sopra, e  
- considerato che l’urgenza di procedere alla sostituzione dei pali dell’impianto di pubblica illuminazione 

in via Caserta e via Ligabue, rivestiva carattere di estrema urgenza, in quanto non rimuovere i pali 
preesistenti senza lasciare al buio le numerose famiglie ivi domiciliate; 

- la Ditta in oggetto ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura immediatamente; 
CONSIDERATO che, per l’acquisto dei pali necessari, bisogna procedere all’impegno della spesa contabilizzata 
in € 1.500,00 IVA compresa; 
VISTI, per quanto di pertinenza: 
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs 50/2016; 
- il D.lgs 207/2010 per quanto di pertinenza; 

DETERMINA 

1) Impegnare la somma di € 1.555,50 IVA compresa al Cap. 11805 del bilancio, -gestione in conto 
competenza per l’esercizio finanziario anno: 2018-, per la fornitura di n° 7 pali di pubblica illuminazione 
da posizionare in via Ligabue e via Caserta, in sostituzione di una vecchia e pericolante palificata in legno 
(preventivo in atti presso UTC); 

2) Dare atto, che nelle citate condizioni, non si è potuto procede all’affidamento della fornitura attraverso 
piattaforma informatica ME.PA., per palesi motivi di urgenza; 

3) Affidare l’esecuzione della fornitura (in condizioni di estrema urgenza), alla Ditta “Caterino Ceramiche” 
S.r.l. da Casal di Principe C./so Umberto 836; 

4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 (determinazione a contrarre) che: 
� con la procedura in oggetto, si intendono perseguire finalità di efficacia e di efficienza nella 

esecuzione dei lavori, previa fornitura dei materiali in oggetto; 
� l'oggetto del contratto è: fornitura di pali di pubblica illuminazione; 
� forma contrattuale dell’affidamento: produzione di documentazione (acquisizione di preventivo) 

emesso dalla Ditta e acquisizione di certificazioni di rito; 
� la modalità di scelta del contraente mediante: Affidamento Diretto; 

5) Dare atto che, Ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016:  
- il presente affidamento (particolare tipologia), è affidata direttamente a piccola/media impresa;  
- non rappresenta frazionamento di opera in lotti, tesa al solo fine di eludere l’applicazione delle 

disposizioni del codice, trattandosi di fornitura indivisibile; 

6) Dare atto altresì che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 34 del D.lgs 50/2016, in quanto è garantita 
la sostenibilità ambientale; 

  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to    (ing. Giovanni Serao)  

  
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
|X| SOGGETTA A PUBBLICAZIONE               

 
|_| NON SOGGETTA A PUBBLICAZIONE 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
N._________Registro Pubblicazioni   
 
                                             REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente 

determinazione viene pubblicata il giorno ________________________ all’Albo 

Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                IL MESSO NOTIFICATORE 

 
                                                                                           

____________________________________  
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 


